[image: image1.png](3,

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR

                                         ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e nove, às 10:30 horas, na cidade de Belém, na sala de reuniões do Prédio Sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, sito a Travessa Padre Prudêncio, n° 154 compareceram e reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA, FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO, ALIRA CRISTINA FERNANDES DE MENEZES e GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ. Ausentes justificadamente as Conselheiras LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS e NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS.  Aberta a sessão pelo Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública, foi iniciada a pauta, com o item 01 - leitura e aprovação da ata anterior, correspondente a sessão ordinária do dia 11/12/09, a qual, após lida, foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo, passou-se a análise do item 02 -– Aprovação de Resolução alterando a Resolução 042/2009 que aprova a Lista de Antiguidade dos Defensores Públicos do Estado do Pará do ano de 2009, após os julgamentos dos recursos. A Secretária do CSDP esclareceu aos Conselheiros que após a sessão do dia 11/12/09, a quando dos ajustes determinados na Lista 2009 em razão da análise dos recursos, foram detectados inúmeros erros materiais na Lista impugnada. Tais erros decorreram da utilização do sistema antigo que não havia considerado ano bissexto, nem os meses de 31 dias, bem como as alterações após os recursos da Lista de 2008. A secretária esclareceu que o sistema atual utilizado pelo setor de informática da Defensoria Pública já computa o ano bissexto e os meses de 31 dias. A secretária esclareceu que o trabalho de secretaria foi apenas de atualização do sistema, sem adentrar no mérito de cada caso, vez que a alimentação do sistema se dá com a inclusão das datas de início e de término do  tempo de serviço e que a contagem é automática. A secretária informou que o Conselheiro Gledson Diniz realizou este trabalho de conferência junto com a mesma. O Conselheiro Gledson Diniz sugeriu que fosse apresentada ao CSDP a Lista impugnada com as incorreções do sistema, modificando-se apenas as situações que foram objeto de recurso e também uma outra lista corrigida com as alterações do sistema e dos recursos deferidos de 2008, para a apreciação e deliberação do Conselho. O Conselheiro Gledson Diniz destacou que várias situações recorridas e decididas não estavam contempladas na lista 2009, que o CSDP tinha por dever fazer esta correção por mais que as mesmas não tivessem sido objeto de recurso na lista de 2009. Que de fato houve uma confusão no sistema de dados que ocasionou a publicação incorreta da lista de 2009, mas que temos como fazer uma correção, e que além disto, será tomada como base esta lista corrigida para 2010 e será solicitado ao GGP pasta por pasta dos defensores para que seja feita a devida conferência dos tempos de serviços, a fim de que seja publicada em 2010 uma lista condizente com a ficha funcional do defensor. O DPG colocou que o CSDP tem independência para determinar a publicação da lista correta e revista. A Conselheira Alira Menezes concordou com a publicação da Lista corrigida entendendo que é o procedimento correto a ser adotado pelo CSDP. Os Conselheiros à unanimidade decidiram que deveria ser aprovada a Lista com as devidas correções, tendo em vista o princípio da autotutela administrativa, bem como da Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, e aprovaram da seguinte forma a RESOLUCÃO CSDP N° 050/2009, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2009. Altera a Resolução 042/2009 que aprova a Lista de Antiguidade dos Defensores Públicos do Estado para o ano de 2009, e dá outras providências. O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 11, III da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no D.O.E. em 09.02.2006, Considerando que a Resolução 042/09 que aprovou a lista de antiguidade dos Defensores Públicos em atividade na Defensoria Pública, para os devidos efeitos legais, estabeleceu em seu art. 2º que o Defensor Público poderia interpor recurso ao Conselho Superior sobre a sua posição na lista de classificação, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação da mesma. Considerando que nas sessões ordinárias realizadas nos dias 19 de outubro e 1º de dezembro de 2009, o Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública analisou e julgou os recursos interpostos, determinando o devido ajuste na Lista de Antiguidade; Considerando que a Resolução 042/09 foi publicada no Diário Oficial do Estado de 07 de abril de 2009 com alguns erros materiais, detectados pelo Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, os quais segundo deliberação deste Colegiado em sessão realizada no dia 17/12/2009 deverão ser revistos, com fundamento no Princípio da Autotutela Administrativa, bem como da Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal; RESOLVE: Art. 1° Alterar a Resolução 042/2009 que aprova a Lista de Antiguidade dos Defensores Públicos do Estado para o ano de 2009, e dá outras providências.  Art. 2º Aprovar, em definitivo, a lista de antiguidade do ano de 2009, dos Defensores Públicos em atividade na Defensoria Pública, para os devidos efeitos legais, conforme Anexo Único desta Resolução. Art. 3°Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e nove. ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO DEFENSOR PÚBLICO GERAL PRESIDENTE DO CSDP-PA PAULO CÉSAR MARTINS DE ARAÚJO BONA SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL  CONSELHEIRO NATO FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO CONSELHEIRA ALIRA CRISTINA FERNANDES DE MENEZES CONSELHEIRA  GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ CONSELHEIRO. O Anexo da Resolução segue em anexo a esta ata. Os Conselheiros deliberaram que, dada a urgência que o caso requer, a Resolução 050 deverá ser publicada imediatamente, no Diário Oficial do Estado, bem como no sitio da Defensoria Pública na web. No que ocorrer, o Defensor Público Geral pediu a palavra para dizer que nunca na história desta Defensoria Pública o Conselho aprovou tantas resoluções, e discutiu assuntos importantes como a promoção. Destacou a atuação dos Defensores Públicos ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO, ALEXANDRE MARTINS BASTOS E BRUNO BRAGA CAVALCANTE pela dedicação e comprometimento exemplar com a instituição, no sentido de propiciar o avanço institucional com a utilização dos melhores instrumentos de legalidade e transparência. Agradeceu e elogiou o empenho e a atuação dos nobres conselheiros, pelo trabalho desenvolvido em prol da instituição durante esses dois anos de mandato. A Conselheira Flor Cantal pediu a palavra para ratificar os elogios do DPG as pessoas mencionadas, manifestando que comunga deste sentimento de amor pela instituição, vez que o mesmo também se faz presente em sua história de vida pessoal e profissional com a Defensoria Pública, e que a mesma fica feliz em saber que existem colegas que igualmente se dedicam à instituição. Que está muito feliz em ter participado desta composição do CSDP, cujo último mandato se encerra em abril, já que regimentalmente não pode mais concorrer a reeleição. Mas que se considera muito feliz com as conquistas realizadas pelo CSDP ao longo desse ano, que se congratula com todas as inúmeras realizações do Defensor Público Geral e também parabenizou a atuação dos conselheiros. O conselheiro Gledson Diniz endossou as palavras da Conselheira Flor Cantal e congratulou os demais Conselheiros pelos embates realizados, sempre técnicos e desprovidos de quaisquer interesses pessoais ou favorecimentos. Ainda no que ocorrer o Conselheiro Gledson Diniz solicitou informações sobre a Defensoria de Igarapé Mirim, pelo fato do incêndio ocorrido no fórum. O DPG esclareceu que o MP cedeu espaço e está sendo firmado convênio com o TJE para  que possa ser viabilizado o atendimento normal da Defensoria aos seus assistidos. Nada mais havendo a tratar, mandou o Presidente encerrar, às 15:45 horas a presente ATA que foi lavrada por mim.........................................................., Ana Marina Monteiro Valente do Couto, SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO,  que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros Natos e demais Conselheiros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

Defensor Público Geral
Presidente do CSDP

Membro Nato

PAULO CÉSAR MARTINS DE ARAUJO BONA

Subdefensor Público Geral
Membro Nato

FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO

Membro Titular

ALIRA CRISTINA FERNANDES DE MENEZES

Membro Titular

GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ

Membro Titular

PAGE
2